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Debatt ADHD

Foreldre foretrekker faglig ydmykhet
fremfor skråsikre psykiatere
Henriette Kirkaune Sandven

Overlege og spesialist i barne- og ungdomspsykiatri, Bup Syd i Oslo universitetssykehus HF
Trond Velken

Avdelingsoverlege og spesialist i psykiatri og barne- og ungdomspsykiatri, Bupa, Sykehuset i Vestfold
Charlotte Lunde Overlege, Bup, Helse Møre og Romsdal HF

Uttalelser om ADHD-medisinering er skremmende. Vi
forventer at Norsk psykiatrisk forening beklager.

Publisert: 24.08.2023 19:00

Dette er et debattinnlegg. Eventuelle meninger i teksten står for skribentens regning.
Hvis du ønsker å delta i debatten, kan du lese hvordan her.

Nyhetsbrev: Se lese høre gjøre
Få de mest interessante anmeldelsene og debattene rett i
innboksen.

De siste ukene har både Morgenbladet og Aftenposten publisert
flere debattinnlegg om psykisk helse og påstått pilleskam. Vi setter
pris på at viktige temaer debatteres. Men vi opplever at lederen i
Norsk psykiatrisk forening (NPF) Lars Lien og hans meddebattanter
har kommet med oppsiktsvekkende og tidvis misvisende uttalelser.
Særlig knyttet til diagnosen ADHD og den medikamentelle
behandlingen av barn og unge.

Som barne- og ungdomspsykiatere har vi lang erfaring med
diagnostisering og behandling av ADHD. Vi har gode grunner til å
varsle om en bekymringsfull utvikling.

Vi mener det er viktig å se på årsaker til en eksplosiv økning i
henvisninger. Vi opplever at Lien med flere gir en feilaktig analyse.
De fokuserer ensidig på et biologisk grunnlag for diagnosen, påstår
at ADHD er en underdiagnostisert tilstand og formidler en ukritisk
holdning til bruken av ADHD-medisiner.

Men aller verst: De anklager foreldre som ikke tar imot tilbud om å
medisinere barna sine, for omsorgssvikt (Morgenbladet 18. august,
innlegg skrevet av Lars Lien, professor emerita Kirsten Rasmussen
og professor Solveig Klæbo Reitan).

Stigmatisering?
Vår bekymring blir møtt med påstander om at vi bidrar til
stigmatisering. Vi tror ikke ærlig kommunikasjon om hva man vet
og ikke vet, bidrar til stigmatisering. Tvert imot.

Vår erfaring er at foreldre setter pris på faglig ydmykhet. Vi ønsker å
opplyse om at utredninger i psykisk helsevern ofte baserer seg på
usikre funn og betydelig bruk av skjønn, og at modenhet og
samfunnsmessige forhold spiller en rolle.

Lien med flere slår lettvint fast at ADHD er en biologisk
nevroutviklingsforstyrrelse. Dette har faktisk overraskende lite
støtte i forskningen.

Vi tror vi kan gjøre urett om vi forstår
økningen bare som uttrykk for at noe er
galt med barna

Det genetiske bidraget er mindre spesifikt enn man tidligere har
antatt, og det finnes fortsatt ikke biologiske eller kognitive tester
som kan bekrefte diagnosen.

Uro og konsentrasjonsvansker hos barn og unge kan i mange
tilfeller være påvirket av andre forhold, som følelsesmessige
vansker, søvnunderskudd, digital overstimulering, fattigdom,
mobbing og andre livsbelastninger.

Potensielle bivirkninger
Uro og konsentrasjonsvansker kan skape store problemer, og
ADHD-diagnosen kan være nyttig for å tydeliggjøre grad av vansker
og behov for tilrettelegging og behandling. Her er vi enige.
Diagnosen gir dog ingen forklaring på vanskene.

Vi tror vi kan gjøre urett om vi forstår økningen bare som uttrykk
for at noe er galt med barna.

Lien med flere hevder at vi ikke kan vente på endringer i samfunnet
når vi har behandling som fungerer.

Tiltak som økt struktur og forutsigbarhet, mer tilrettelegging og
støtte i skolen og tettere voksenkontakt er viktige skoleendringer
alle barn vil kunne profittere på.

Diagnostisering og behandling har også betydelige omkostninger og
potensielle bivirkninger. I dagens situasjon blir vi bekymret for at vi
ikke får gitt nok hjelp til dem med størst vansker.

Nedsatt matlyst og søvnvansker
Vi vet at forhold i skolen og barnas modenhet har betydning for
grad av uro og konsentrasjonsvansker. De mest umodne barna får
oftere diagnosen ADHD og medikamenter.

Vi tror at dersom seksårsreformen ble reversert, eller at det ble
åpnet for individuelle vurderinger rundt skolestart, ville færre barn
få vansker forenlig med en ADHD-diagnose.

Foreldre kan ha gode grunner til å si nei
til utprøving av sentralstimulerende
medisiner

Amfetamin og annen sentralstimulerende medisinering kan
redusere uro og gi bedre fokus på kort sikt. Langtidseffekten av slik
behandling er imidlertid ikke så godt dokumentert som
voksenpsykiaterne i sine innlegg påstår.

Flere kontrollerte langtidsstudier hos barn viser fravær av effekt
over tid. Og det er god dokumentasjon for at behandlingen kan
innebære bivirkninger som redusert lengdevekst, nedsatt matlyst,
søvnvansker og annet.

Det er overraskende lite dokumentasjon for bedring av
skoleresultater. Og det er ikke klarlagt at slik behandling reduserer
fare for senere rusmiddelbruk, slik Lien hevder.

Kjenner barna sine best
Lien, Rasmussen og Reitan skriver i Morgenbladet at det kan
innebære omsorgssvikt dersom foreldre ikke ønsker at barna skal
starte på ADHD-medisiner. De antyder at en slik beslutning må
skyldes at de er villedet. Det er en skremmende uttalelse, og vi
forventer at Norsk psykiatrisk forening beklager.

Vår erfaring er at foreldre tar viktige valg på vegne av sine barn etter
nøye refleksjon og med de beste intensjoner.

Vår erfaring er at foreldre tar viktige valg
på vegne av sine barn etter nøye
refleksjon og med de beste intensjoner

Foreldre kan ha gode grunner til å si nei til utprøving av
sentralstimulerende medisiner. De kjenner barna sine best og må
vurdere hvordan de skal vekte sannsynlige korttidseffekter mot mer
usikre langtidseffekter, og hvordan man forholder seg til
bivirkninger og andre hjelpetiltak.

Vi har respekt for de valg som tas, enten de ønsker å bruke
sentralstimulerende medikamenter eller ikke.

I vår kontakt med den enkelte pasient og familie vil vi alltid ha deres
beste i fokus og gi den hjelpen vi sammen vurderer er riktig.

Vi mener at vi som barne- og ungdomspsykiatere i tillegg har en
plikt til å løfte blikket. Hvilke endringer er nødvendige i samfunnet
rundt barna, og hva sier kunnskapsgrunnlaget egentlig? For hvis
ikke vi som møter barn og unge på sitt mest sårbare, gjør det, hvem
skal gjøre det da?
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Les videre

Kronikk 10. august

«Pilleskam» i psykiatrien bunner i gamle
fordommer eller manglende kunnskap

Debatt 16. august

Er det rart psykiatriske pasienter er
skeptiske til piller?

Debatt 22. august

De negative kommentarene illustrerer
behovet for vår kronikk om pilleskam

Debatt 17. august

«Pilleskam» er et flott begrep. Jeg støtter
styret i Norsk psykiatrisk forening fullt
ut.

Mest lest akkurat nå

Nyhetsanalyse For mindre enn 3 timer siden

Det viktigste er ikke om Putin sto bak et mulig drap på krigsherren
Prigozjin

Oslo I dag 16:16

Mann i 20-årene siktet for drapsforsøk etter UiO-knivstikking –
knytter seg til handlingen

Bolig For mindre enn 3 timer siden

Sommerhus i bunker: – Jeg hadde en del heftige diskusjoner med
arkitekten underveis

Kommentar For mindre enn 3 timer siden

En statsminister med F-16 og en liten gutt uten far

Video I dag 17:29

Når Sara opplever en annen kvinnes orgasme, får hun et nytt syn på
livet

1

2

3

4

5

 Nyheter  Oslo  Meninger  Kultur  A-magasinet  Vink  E-avisÅpne

https://www.aftenposten.no/norge/i/QxPlR/generelle-vilkaar
https://presse.no/Etisk-regelverk/Vaer-Varsom-plakaten
tel:22863000
http://goo.gl/maps/XgFjg
https://www.aftenposten.no/tips
https://www.aftenposten.no/meninger/debatt/i/Ooyk/informasjon-om-debattinnlegg-og-kronikker-til-aftenposten
https://www.aftenposten.no/rettelser
https://kundeportal.aftenposten.no/kundeservice/
https://annonseweb.schibsted.no/nb/brands/aftenposten-4698
https://info.privacy.schibsted.com/no/schibsted-norge-personvernerklaering/
https://kundeportal.aftenposten.no/om-informasjonskapsler-cookies-og-lokal-lagring-av-data/
https://www.nored.no/Redaktoerplakaten/Redaktoerplakaten
https://info.privacy.schibsted.com/no/schibsted-norge-personvernerklaering/
https://www.aftenposten.no/meninger/debatt
https://www.aftenposten.no/tag/adhd
http://aftenposten.no/av/henriette-kirkaune-sandven
http://aftenposten.no/av/trond-velken-2
http://aftenposten.no/av/charlotte-lunde-5
https://www.aftenposten.no/tips
https://www.aftenposten.no/meninger/debatt/i/Ooyk/informasjon-om-debattinnlegg-og-kronikker-til-aftenposten
https://www.aftenposten.no/tag/adhd
https://www.aftenposten.no/tag/psykisk-helsevern
https://www.aftenposten.no/tag/psykiatri
https://www.aftenposten.no/meninger/debatt/i/Ooyk/informasjon-om-debattinnlegg-og-kronikker-til-aftenposten
https://www.morgenbladet.no/ideer/debatt/2023/08/18/udiagnosistert-adhd-kan-ha-store-konsekvenser/
https://www.morgenbladet.no/ideer/kommentar/2023/08/04/adhd-mer-medisiner-bor-ikke-vaere-svaret-pa-manglende-skolemestring/
https://www.medrxiv.org/content/10.1101/2022.02.14.22270780v1.full.pdf
https://www.fhi.no/nyheter/2017/mest-adhd-legemidler-blant-desember-barna/
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC6168061/
https://jamanetwork.com/journals/jamapsychiatry/article-abstract/2806881
https://www.morgenbladet.no/ideer/debatt/2023/08/18/udiagnosistert-adhd-kan-ha-store-konsekvenser/
https://www.aftenposten.no/brandstudio/feature/v/a2g/arbeidsinkludering-viken/
https://www.aftenposten.no/brandstudio/feature/v/a2g/arbeidsinkludering-viken/
https://www.aftenposten.no/meninger/kronikk/i/gEOAJa/pilleskam-i-psykiatrien-er-et-alvorlig-samfunnsproblem
https://www.aftenposten.no/meninger/debatt/i/76w0Xw/er-det-rart-psykiatriske-pasienter-er-skeptiske-til-piller
https://www.aftenposten.no/meninger/debatt/i/9zQxbd/de-negative-kommentarene-illustrerer-behovet-for-vaar-kronikk-om-pilleskam
https://www.aftenposten.no/meninger/debatt/i/y6r3we/pilleskam-og-psykiatri-paa-tide-med-et-krafttak
https://www.aftenposten.no/verden/nyhetsanalyse/i/wAmmdM/det-viktigste-er-ikke-om-putin-sto-bak-et-mulig-drap-paa-krigsherren-prigozjin
https://www.aftenposten.no/oslo/i/JQ4ywP/to-personer-skadet-etter-voldshendelse-med-kniv-paa-majorstuen
https://www.aftenposten.no/bolig/i/Kn7A35/sommerstedet-hans-er-i-en-bunker-fra-den-kalde-krigen
https://www.aftenposten.no/kultur/kommentar/i/mQw4l1/en-statsminister-med-f-16-og-en-liten-gutt-uten-far
https://www.aftenposten.no/video/i/JQ4yn7/are-you-ok
https://www.aftenposten.no/nyheter/
https://www.aftenposten.no/oslo
https://www.aftenposten.no/meninger/
https://www.aftenposten.no/kultur/
https://www.aftenposten.no/amagasinet/
https://vink.aftenposten.no/
https://e-avis.aftenposten.no/

